Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0034/2025
Em, 28 de abril de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR JAILTON DIAS NOGUEIRA JUNIOR
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, a outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Jailton Dias Nogueira Junior pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cabo Frio e pelo excelente trabalho à frente da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Clima.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Cabo Frio, no uso de suas atribuições legais, tem a honra
de conceder esta Moção de Aplausos ao Sr. Jailton Dias Nogueira Junior, em
reconhecimento por sua inestimável contribuição para o avanço da pesquisa, educação e
gestão ambiental em nossa região.

Nascido em Cabo Frio, o Sr. Jailton é graduado em Licenciatura em Ciências
Biológicas pela Faculdade de Ciências e Letras de Cabo Frio - FERLAGOS, tendo
iniciado sua trajetória na pesquisa científica com estágio no Instituto de Pesquisa
Almirante Paulo Moreira, em Arraial do Cabo, onde contribuiu significativamente para
a criação do curso de Engenharia Ambiental no Brasil. Seguiu sua formação acadêmica
com mestrado em Biologia Marinha pela UFF - Universidade Federal Fluminense e
doutorado em Biotecnologia e Biociência pela UENF - Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro.

Ao longo de sua carreira, destacou-se na área acadêmica como professor na
Faculdade Estácio de Sá de Macaé durante 11 anos, onde foi Coordenador dos cursos de
Gestão Ambiental e Engenharia Ambiental da Universidade Estácio de Sá.

Sua atuação no setor público também merece reconhecimento, tendo exercido a
função de Secretário Municipal de Meio Ambiente de Cabo Frio entre 2012 e 2015 e
atualmente ocupando novamente essa imp0ortante pasta.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Dentre suas contribuições, destaca-se sua participação como chefe do Instituto

Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBIO/IBAMA da Reserva

Extrativista Marinha de Arraial do Cabo, membro do Consórcio Lagos São João e do

Conselho do Parque Estadual da Costa do Sol e liderou projetos de pesquisa em parceria

com instituições renomadas, como WWF e Fundação Boticário, para a conservação das

ilhas de Cabo Frio. Atualmente, exerce também a presidência do Comitê Lagos São

João.

Por sua trajetória exemplar e inestimável dedicação à ciência, ao ensino e à defesa

ambiental, solicitamos a apreciação da presente Moção de Aplausos por esta Casa

Legislativa, expressando a mais profunda gratidão ao Sr. Jailton Dias Nogueira Junior e

prestando-lhe esta merecida homenagem.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo